
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ Г. 

НАЗАРОВО ПРИКАЗ 

07.04.2022 №33-а 

 
О проведении 

муниципального конкурса 

программ дополнительного 

образования 

 

В целях реализации целевой модели развития дополнительного образования 

Красноярского края, увеличения охвата детей, обучающихся по 

дополнительным образовательным программам, в соответствии с письмом 

управления образования администрации г. Назарово от 07.04.2022 № 664 

«Об итогах проведения экспертной сессии в рамках кадровой школы», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителю муниципального опорного центра дополнительного 

образования детей г. Назарово, Соломатовой Е.А. провести 

муниципальный конкурс программ дополнительного образования 

«Перспектива 2022» 27.04.2022. 

2. Утвердить положение о конкурсе «Перспектива 2022» согласно  

приложения 1 к данному приказу. 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений МБОУ «СОШ № 3»  

г. Назарово; МБОУ «СОШ № 4» г. Назарово; МАОУ «СОШ № 7»; МАОУ 

«Лицей №8» г. Назарово; МБОУ «СОШ № 14» обеспечить корректировку 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 

естественно-научной и технической направленности в соответствии с 

рекомендациями экспертов и подготовку педагогов к участию в 

муниципальном конкурсе «Перспектива 2022». 

4. Руководителю МАОУ «Гимназия № 9» г. Назарово, Моисеенко О.В. 

обеспечить разработку не менее одной программы технической 

направленности и представить её для участия в муниципальном конкурсе 

«Перспектива 2022». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела общего, дополнительного образования и воспитания Селезневу Е.В. 

 
 

 

 

Руководитель управления образования С.В. Гаврилова 

  



Приложение к приказу 

управления образования 

администрации г. Назарово 

от 07.04.2022 № 33-а 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном конкурсе 

программ дополнительного образования детей 

ПЕРСПЕКТИВА 2022 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет сроки, условия участия, порядок 

организации и проведения, порядок определения победителей муниципального конкурса 

программ дополнительного образования детей «Перспектива 2022» (далее - Конкурс). 

1.2. Цель Конкурса – увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет 

дополнительным образованием. 

Задачи Конкурса: 

 разработка дополнительных общеобразовательных программ, направленных на 

повышение вариативности, качества и доступности дополнительного образования 

детей; 

 обновление методов и содержания дополнительного образования детей в 

соответствии с их образовательными потребностями и индивидуальными 

возможностями, интересами семьи и общества; 

 формирование экспертного сообщества в области проектирования дополнительных 

образовательных программ в образовательных организациях. 

1.3. Программы могут быть представлены в следующих номинациях: 

 программы естественно-научной направленности; 

 программы технической направленности. 

1.4. Учредителем Конкурса является управление образования администрации  

г. Назарово (далее - Учредитель).  

1.5. Организационно-техническое сопровождение Конкурса осуществляет 

оператор Конкурса - Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей 

г. Назарово Красноярского края (далее - оператор).  

1.6. Участниками Конкурса являются педагогические работники образовательных 

организаций, реализующие программы дополнительного образования детей в школьных 

центрах «Точка роста».  

2. Порядок и сроки проведения Конкурса 

2.1. Для участия в конкурсе необходимо направить пакет документов в адрес 

оргкомитета конкурса в срок до 08.00 часов 25.04.2022 года. Перечень документов 

размещен в приложении 1 к данному положению. 

2.2. Конкурс проводится 27.04.2022 года в формате публичной презентации 

программ и собеседования с экспертной командой конкурса. 

2.3. Публичная презентация программы представляет собой доклад, в котором 

даётся краткая аннотация программы для детей и родителей и краткий обзор структурных 

компонентов программы для экспертов. Продолжительность доклада должна быть не 

более 5 минут, 10 минут отводится на собеседование с экспертами. Вопросы экспертов 

будут касаться содержания программы в соответствии с экспертным листом (приложение 

2) и направлены на уточнение и понимание содержания структурных компонентов 

программы. Доклад должен сопровождаться электронной презентацией, которая может 



содержать не более 6 слайдов.  

3. Жюри Конкурса и порядок оценивания конкурсных материалов 

3.1. Для содержательного оценивания конкурсных работ оператор Конкурса 

формирует жюри.  

3.2. В состав жюри входят не менее 3 экспертов. 

3.3. Итоговая оценка одного конкурсного материала представляет собою среднее 

арифметическое оценок, выставленных членами жюри  в соответствии с критериями, 

изложенными в приложении 2. Результаты оценивания конкурсных материалов 

оформляются в виде общего рейтингового списка участников Конкурса. Общий 

рейтинговый список и список, включающий победителя, призеров и лауреатов Конкурса, 

утверждаются Учредителем Конкурса. 

4. Подведение итогов Конкурса 

4.1. Победитель конкурса награждается дипломом. 
  



Приложение 1 

к положению о конкурсе программ  

«ПЕРСПЕКТИВА 2022» 

 

Перечень документов для участия в конкурсе, 

требования к конкурсным материалам 

В пакет документов, предоставляемых на Конкурс, входят:  

1. Печатный вариант программы в 2-х экземплярах;  

2. Электронный вариант программы в формате .docx; 

3. Электронный вариант (скан-копия) согласия на обработку и хранение 

персональных данных, на использование конкурсных материалов в 

некоммерческих целях (приложение 3).  

Электронные материалы участники направляют по адресу t56-58@ya.ru в срок до 

08.00 часов 25.04.2022. В теме письма необходимо указать «Заявка_Перспектива».  

Все материалы упаковываются в папку с названием «01_Иванова» или 

«Теремок_Петрова», где указывается номер или название организации и фамилия 

участника. Каждый файл внутри папки называется соответственно: 

«01_Иванова_программа», «01_Иванова_согласие». Затем папка архивируется.  

Печатный вариант программы в 2-х экземплярах  предоставляется членам жюри 

непосредственно перед началом конкурса.  

Требования к оформлению текста Программы: 

 объем не более 25 страниц, включая титульный лист; 

 шрифт Times New Roman; 

 размер основного текста 14, полуторный интервал; 

 размер текста таблицы – 12, одинарный интервал; 

 поля: левое – 30 мм, правое – 15 мм, верхнее, нижнее – 20 мм; 

 нумерация страниц в нижнем правом углу; 

 форматирование всех страниц, кроме титульного листа – по ширине страницы без 

переносов; 

 форматирование титульного листа – по центру страницы без переносов. 
 

  

mailto:t56-58@ya.ru


Приложение 2 

к положению о конкурсе программ  

«ПЕРСПЕКТИВА 2022» 

Экспертный лист оценки программ ДО 

Показатели Индикаторы 
Варианты 

оценок 
Рекомендации 

Основные 

приоритеты в 

содержании 

программ 

дополнительно

го образования 

Программа разработана в одном из направлений, являющихся приоритетным на современном 

этапе развития дополнительного образования в РФ 

  

Содержание программы, предполагает «выход» за рамки отдельных навыков и профессий на 

понимание и обсуждение современных индустрий и сфер деятельности  

  

Виды деятельности в программе открывают возможности для монетизации умений и 

навыков обучающихся, предъявления его видения и/или его продукта широкой 

общественности 

  

Виды деятельности в программе предполагают систематическую подготовку к участию 

обучающихся в олимпиадах и иных интеллектуальных и/или творческих мероприятиях 

  

Виды деятельности в программе предполагают систематическое использование 

оборудования центра «Точка роста» 

  

Виды деятельности и содержание программы представлены в соответствии с п.3 Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам, утверждённого приказом Министерства просвещения РФ 

от 9 ноября 2018 г. N 196  (и НЕ дублируют основные образовательные программы по 

школьным предметам) 

  

Требования у 

оформлению и 

содержанию 

структурных 

элементов 

программы 

Требования к оформлению отдельных структурных компонентов программы соблюдены: 

пояснительная записка   

цель и задачи дополнительной образовательной программы   

содержание программы   

планируемые результаты   

комплекс организационно-педагогических условий   

календарный учебный график   

условия реализации программы   

формы аттестации и оценочные материалы   

методические материалы   

рабочие программы   

список литературы   



Приложение 3 

к положению о конкурсе программ  

«ПЕРСПЕКТИВА 2022» 

 
Согласие 

участника муниципального конкурса 

ПЕРСПЕКТИВА 2022 

 на обработку персональных данных 

(публикацию персональных данных, 

 в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет) 

«___»_________20___ г. 

 

Я, ____________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

__________________________________ серия ___________№______________________ 

(вид документа, удостоверяющего личность) 

выдан________________________________________________________________________ 

(кем и когда) 

 

_____________________________________________________________________________,  

проживающий(ая) по адресу 

________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________,  

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю согласие оператору муниципального  конкурса программ дополнительного образования детей 

«Перспектива 2022» (далее – Конкурс) – муниципальному оператору Конкурса – Муниципальный опорный 

центр дополнительного образования детей г. Назарово Красноярского края  (далее – Оператор), на 

автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, 

а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных», в отношении следующих персональных данных: 

– фамилия, имя, отчество; 

– пол, возраст; 

– паспортные данные; 

– адрес фактического проживания; 

– номер телефона (домашний, мобильный); 

– место работы и должность. 

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет, следующих персональных данных: 

– фамилия, имя, отчество; 

– место работы и должность. 

3. Использование предоставляемых мною на Конкурс материалов в некоммерческих целях (реклама 

Конкурса, безвозмездная публикация в методических и информационных изданиях, в средствах массовой 

информации, в учебном процессе) с обязательным указанием авторства работы. 

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в целях: 

– организации и проведения Конкурса; 

– обеспечения моего участия в Конкурсе; 

– формирования статистических и аналитических отчетов по результатам Конкурса, подготовки 

информационных материалов; 

– создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках Конкурса в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

– обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 

данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, управлению 

образования администрации г. Назарово и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в 

моих интересах Оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий 

информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного 

срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.  

 

 

_________________ _________________ ________________________ 

(дата)           (подпись)   (расшифровка подписи) 


